ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATA Nº 29/2021

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
QUARTA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas
e trinta e sete minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do
Estado de Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador
RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, reuniu-se a Egrégia Quarta Câmara de
Direito Privado, com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores
GUIOMAR TEODOROBORGES, SERLYMARCONDESALVES,CARLOS ALBERTO
ALVES DA ROCHA (convocado) e DIRCEU DOS SANTOS (convocado).
Representante do Ministério Público Excelentíssima Senhora Doutora NAUME
DENISE NUNES ROCHA MULLER. Aberta a sessão, passou-se ao julgamento dos
processos da pauta.

COM VISTAS

Processo: 1014306-42.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: PAULO SERGIO DE OLIVEIRA
Advogado: WESLEY AMARAL DE ANDRADE
Requerido: ALICE DAL TOE
Advogado: ANA CAROLINA ALMEIDA DINIZ
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO P/ SESSÃO DO DIA 10/11/21EM
RAZÃO DO PEDIDO DE VISTAA FORMULADO PELA 1ª VOGAL (DESA. SERLY).

Sustentação oral:WESLEY AMARAL DE ANDRADE, OAB 24017, advogado do
Agravante (Duração – 15 minutos).
Sustentação oral: ANA CAROLINA ALMEIDA DINIZ, OAB 9623/0, advogado dos
Agravantes (Duração – 13 minutos).

Processo: 1015824-67.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

16
4E

A
2C

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: DALIVON ADRIANO DA COSTA JUNIOR
Advogado: ANTONIO DIAS DA COSTA
Requerido: INSTITUICAO EDUCACIONAL MATOGROSSENSE-IEMAT
Advogado: PEDRO PAULO PEIXOTO DA SILVA JUNIOR e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO P/ SESSÃO DO DIA 10/11/21EM
RAZÃO DO PEDIDO DE VISTA FORMULADO PELO 2º VOGAL (DES. RUBENS).

Sustentação oral: ANTÔNIO DIAS DA COSTA, OAB 23967/0, advogado do Agravante
(Duração – 13 minutos).

Processo: 1013654-25.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: BANCO BRADESCO S.A. e outros (3)
Advogado: BRUNO DELGADO CHIARADIA e outros
Requerido: JOSE ANTONIO GONCALVES VIANA E OUTROS (3)
Advogado: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO P/ SESSÃO DO DIA 10/11/21EM
RAZÃO DO PEDIDO DE VISTADO 1º VOGAL (DES. GUIOMAR).

Pedido de preferência: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS, OAB 7680/0,
advogado dos Agravados.

ADIADOS

Processo: 1014842-53.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS INDIGO
BARTER
Advogado: MARCUS VINICIUS DE CARVALHO REZENDE REIS
Requerido: CARLOS GONCALVES MUNIZ E OUTROS (1)
Advogado: BRUNA IZABELLA FERREIRA BARBOSA
Decisão: ADIADO P/ SESSÃO DO DIA 10/11/21

Processo: 1009204-81.2019.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

16
4E

A
2C

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: JOSE EDUARDO POLISEL GONCALVES e outros
Requerido: JAIME OSMAR RODRIGUES
Advogado: BELMIRO GONCALVES DE CASTRO
Decisão: ADIADO P/ SESSÃO DO DIA 10/11/21.

Pedido de preferência: BELMIRO GONÇALVES DE CASTRO, OAB 2193, advogado do
Apelante.

JULGADOS
Processo: 0036554-63.2016.8.11.0042
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: PEDRO JOSE THOMAZ DE AQUINO VILELA
Advogado: DANIELLA GONCALVES FERREIRA
Requerido: CRISCIANY ALINE VAZGUIMARAES AQUINO VILELA
Advogado: DANTE RUBENS FERREIRA DE SANTANA REGISTRADO(A)
CIVILMENTE COMO DANTE RUBENS FERREIRA DE SANTANA e outros
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: PAULO EURICO MARQUES LUZ, OAB 6070/0, advogado
do Apelante.

Processo: 0000243-89.2013.8.11.0006
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: WAGNER LEITE DA COSTA PINTO e outros (3)
Advogado: WAGNER LEITE DA COSTA PINTO e outros
Requerido: ALEXANDRE GARCIA DALBEM E OUTROS (6)
Advogado: LIVIA COMAR DA SILVA e outros
Decisão: RECURSO DOS AUTORES NÃO PROVIDO. RECURSO DOS REUS
PARCIALMENTEPROVIDOS. UNÂNIME.

Pedido de preferência: PEDRO OVELAR, OAB 6270/0, advogado do Apelante (Duração –
13 minutos).

Processo: 0007978-26.2017.8.11.0042
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

16
4E

A
2C

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: PEDRO JOSE THOMAZ DE AQUINO VILELA
Advogado: DANIELLA GONCALVES FERREIRA
Requerido: CRISCIANY ALINE VAZGUIMARAES AQUINO VILELA
Advogado: DANIELLA GONCALVES FERREIRA e outros
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: PAULO EURICO MARQUES LUZ, OAB 6070/0, advogado
do Apelante.

Processo: 0003335-04.2012.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: SAGA PANTANAL COMERCIO DE VEICULOS LTDA
Advogado: NALVA MACHADO DE OLIVEIRA e outros
Requerido: CAROLINA VIEIRA PEIXOTO DA SILVAMOURA
Advogado: DIEGO OSMAR PIZZATTO
Decisão: NÃO PROVIDOS. UNÂNIME.

Processo: 1000728-11.2020.8.11.0044
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: ELIZALDO MENDES DE ARAUJO
Advogado: JOAO BATISTAANTONIOLO e outros
Requerido: BRADESCO VIDA E PREVIDENCIA S.A.
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de preferência: RENATO CHAGAS CORREA DA SILVA,OAB 8184, advogado
do Apelado.

Processo: 0027719-89.2016.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ROBERLEY RODRIGUES RIBEIRO e outros (1)
Advogado: ROBERLEY RODRIGUES RIBEIRO e outros
Requerido: JOANA APARECIDA FERNANDES SILVAE OUTROS (2)
Advogado: TASSIO VINICIUS GOMES DE AZEVEDO e outros

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

16
4E

A
2C

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: NÃO PROVIDOS. UNÂNIME.

Sustentação oral: TASSIOVINICIUS GOMES DE AZEVEDO, OAB 13948/0, advogado
do Apelado (Duração – 03 minutos).

Processo: 0003036-76.2019.8.11.0010
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: LENIR NUNES JARDIM
Advogado: RURALDO NUNES MONTEIRO FILHO
Requerido: AGE TRANSPORTES LTDA - ME
Advogado: ALVIDES ATAIDIO GONCALVES
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: RURALDO NUNES MONTEIRO FILHO, OAB 23748/0, advogado dos
Agravantes (Duração – 04 minutos).

Processo: 0025264-54.2016.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: DANIELA STIVALMACHADO e outros (1)
Advogado: JAQUELINE PERES LESSI e outros
Requerido: HELP VIDA PRONTO SOCORRO MOVEL DE CUIABA LTDA - EPP
Advogado: FABIO SCHNEIDER e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1012971-98.2017.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: AGORA SOLUCOES VIRTUAIS E INFORMATICA LTDA
Advogado: AMANDA GUIA MAINARDI BRITO e outros
Requerido: VIVO S.A.
Advogado: FELIPE ESBROGLIO DE BARROS LIMA
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da Sustentação oral: DIEGO OSMAR PIZZATO,OAB 11094, advogado dos
Apelante.
Declinou da Sustentação oral: ALLAN MATHEUS DA CRUZ GAMA, advogado da
Apelada.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

16
4E

A
2C

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1006336-88.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E ARQUIVAMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: M.A. COMERCIO E SERVICOS LTDA
Advogado: JULIANO ALVES ROSA
Requerido: VAGNER GIGLIO
Advogado: RAFAEL WILLIAN BATISTA
Decisão: NÃO CONHECIDO. UNÂNIME.

Sustentação indeferida: JULIANO ALVES ROSA, OAB 11722/0, advogado do Agravante.
Sustentação indeferida: RAFAEL WILLIAN BATISTA, OAB 19793/0, advogado do
Agravado.

Processo: 1015776-11.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E ARQUIVAMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: PAULO ROBERTO GONCALVES NASCIMENTO
Advogado: EDGAR FRANCISCO DE OLIVEIRA JUNIOR
Requerido: ANDERSON AMORIM AIRES
Advogado: IVANETE FATIMADO AMARAL
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: EDGAR FRANCISCO O. JÚNIOR, OAB 15.373, advogado do
Agravante (Duração – 08 minutos).

Processo: 1014068-23.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: TREVISOL RACOES LTDA
Advogado: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS e outros
Requerido: CELSO IZIDORO VIGOLO
Advogado: DAIANE DOS SANTOS SILVA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de preferência: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS, OAB 7680/0,
advogado do Agravante.
Declinou da Sustentação: FABIANO GAVIOLI FACHINI, OAB 5425/B, advogado do
Agravado.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

16
4E

A
2C

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1015889-62.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E ARQUIVAMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: DOUGLAS GONSALES
Advogado: AFFONSO FLORES SCHENDROSKI e outros
Requerido: COOPERATIVADE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS
DO SUL DE MATOGROSSO - SICREDI SUL MT
Advogado: EDUARDO ALVES MARCAL
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: ANDRESSA BRAGA G. CALLA, OAB 7680/0, advogado dos
Agravantes (Duração – 08 minutos).

Processo: 1015307-62.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: JOSE CHARBEL MALOUF e outros (2)
Advogado: WILLIAM KHALIL
Requerido: JOSE GONCALO DE SOUZA E OUTROS (1)
Advogado: VITOR DE OLIVEIRA TAVARESe outros
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: VITOR DE OLIVEIRA TAVARES,OAB 7680/0, advogado dos
Agravantes (Duração – 08 minutos).
Sustentação oral: GABRIEL MELOMELO, advogado do Agravado (Duração – 08
minutos).

Processo: 1016319-14.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ALCIDES BERTOTI PEREIRA
Advogado: JONAS MOLINARI ARAUJO
Requerido: AGROPECUARIA ENCANTADO LTDAE OUTROS (2)
Advogado: JORGE BALBINO DA SILVA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação indeferida: JONAS MOLINARI ARAUJO, OAB 25238/0, advogado do
Agravante.
Sustentação indeferida: LINDAMIR MACEDO DE PAIVA, OAB 16164/0, advogado do

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

16
4E

A
2C

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Agravado.

Processo: 1015966-71.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E ARQUIVAMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ASSUMPCAO ADVOGADOS ASSOCIADOS e outros (1)
Advogado: LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ASSUMPCAO JUNIOR
Requerido: AMIL ASSISTENCIA MEDICA INTERNACIONAL S.A.
Advogado: MARCO ANDRE HONDA FLORES
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de preferência: LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ASSUMPÇÃO JUNIOR, OAB
7021/0, advogado dos Agravantes.

Processo: 0051955-13.2013.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ANTONIO DONIZETE AGUILERA
Advogado: JORGE AURELIO ZAMAR TAQUES e outros
Requerido: JOSE RUIZ GONCALVES
Advogado: FABIANA SCORPIONI GONCALVES e outros
Decisão: PROVIDO SEM EFEITOS INFRINGENTES. UNÂNIME.

Pedido de preferência: RODRIGO LEITE DA COSTA, OAB 20362, advogado do
Embargante.
Pedido de preferência: PAULO CESAR ZAMAR TAQUES, advogado do Embargado.

Processo: 0001494-47.2014.8.11.0091
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS,
GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ARNALDO DIASSIS ANDRADE
Advogado: THIAGO PEREIRA DOS SANTOS
Requerido: DARCI ROCHA E OUTROS (1)
Decisão: NÃO PROVIDO. POR MAIORIA. NOS TERMOS DO VOTO DA 2ª VOGAL (DESA.
SERLY).

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, encerrou as
doze horas e trinta minutos.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

16
4E

A
2C

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Quarta Câmara de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

16
4E

A
2C